
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 4 (371) январь 2021 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 января 2021 г. № 38
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 января 2021 г. № 39
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 января 2021 г. № 42
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 января 2021 г. № 44
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 января 2021 г. № 48

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 15 января 2021 г. № 51
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 15 января 2021 г. № 53
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 15 января 2021 г. № 58
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 15 января 2021 г. № 60
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е от 9 декабря 2020 г. № 398-р

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 января 2021 г. № 38

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 10 июля 2015 года № 1730 
(в редакции постановления администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

от 29 декабря 2020 года № 2742)

В связи с изменениями штатных расписаний органов администрации городского округа «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 
37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа «Котлас» от 10 июля 2015 года № 1730 (в редакции по-
становления администрации МО «Котлас» от 29 декабря 2020 года № 2742) «Об утверждении Перечня должностей муниципальной 
службы в администрации МО «Котлас», при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие 
обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о до-
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»:

1.1. Пункт 49 Перечня должностей муниципальной службы в администрации МО «Котлас», при назначении на которые граждане 
и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих 
расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 
капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, 
предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (далее - сведения о 
расходах) (далее – Перечень) изложить в следующей редакции: 

«49. Главный специалист Отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас» - 1 шт. ед.»;
1.2. Пункт 57 Перечня изложить в следующей редакции:
«57. Главный специалист Контрольно-ревизионного отдела Финансового управления администрации городского округа «Котлас» 

- 3 шт. ед.;»;
1.3. Пункт 93 Перечня исключить.
1.4. Пункт 96 Перечня изложить в следующей редакции:
«96. Главный специалист Отдела жилищных отношений в сфере управления домами Комитета жилищно-коммунального хозяй-

ства Управления городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»;»;
1.5. Пункт 97 Перечня изложить в следующей редакции:
«97. Ведущий специалист Комитета дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления городского хозяйства админи-

страции городского округа «Котлас» - 3 шт. ед.;»;
1.6. Пункт 98 Перечня изложить в следующей редакции:
«98. Специалист 1 категории Комитета дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления городского хозяйства адми-

нистрации городского округа «Котлас»;»;
1.7. Дополнить Перечень пунктом 100:
«100. Консультант Отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас» - 2 шт.ед.;».
2. В наименовании по тексту постановления и приложения к нему слова «муниципальное образование» и «МО» заменить на «го-

родской округ» в соответствующем падеже.
 3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-

лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации городского округа 
«Котлас» Зеленухо И.С.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин



2

 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 января 2021 г. № 39

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас»
от 30 ноября 2020 года № 2286 «О запрете выхода населения и выезда транспортных средств на лёд водных объектов,

расположенных на территории городского округа «Котлас», в осенне-зимний период 2020-2021 годов»

В соответствии с Федеральными законами РФ от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, Законом Архангельской области от 
03 июня 2003 года № 172-22-03 «Об административных правонарушениях», постановлением администрации Архангельской области 
от 28 апреля 2009 года № 119 - па/17 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области», 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 30 ноября 2020 года 
№ 2286 «О запрете выхода населения и выезда транспортных средств на лёд водных объектов, расположенных на территории город-
ского округа «Котлас», в осенне-зимний период 2020-2021 годов», изложив пункт 1 в следующей редакции:

«1. Запретить с 02 декабря 2020 года выход населения и выезд транспортных средств на лёд водных объектов, расположенных 
на территории городского округа «Котлас» (за исключением периода проведения крещенских купаний (с 18:00 18 января 2021 года 
до 02:00 19 января 2021 года и с 10:00 до 24:00 19 января 2021 года) в православный праздник Крещения Господня на правом берегу 
реки Северная Двина 613 км - официальном месте массового отдыха людей у воды на территории городского округа «Котлас» (ул. 
Виноградова вблизи территории кафе «Серебряный дождь)).».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 января 2021 г. № 42

г. КОТЛАС

О закреплении образовательных организаций за конкретными территориями 
городского округа Архангельской области «Котлас»

На основании статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ру-
ководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архан-
гельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1.	Закрепить муниципальные образовательные организации городского округа Архангельской области «Котлас», реализующие 
программы дошкольного образования, за территориями городского округа Архангельской области «Котлас», согласно Приложению 
к настоящему постановлению.

2.	Признать утратившим силу постановление администрации МО «Котлас» от 15 января 2020 года № 63 «О закреплении образо-
вательных организаций за конкретными территориями МО «Котлас».



3
3.	Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном из-

дании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления по социальным вопросам админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» З.Н. Караваеву.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»  

от 14 января 2021 г. № 42

Перечень муниципальных образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас», 
реализующих программы дошкольного образования, закрепленных за конкретными территориями 

городского округа Архангельской области «Котлас»

Лименда, 46 лесозавод
Номер, название МДОУ УЛИЦЫ

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 22 «Кораблик»

МДОУ «Детский сад № 26 «Светлячок»

Вавилова
Ватутина
Вяткина
Герцена
Горького
Джамбула
Дружбы
Заводская
Заполярная
З. Космодемьянской
Кобелева
Коломинова
Кутузова
Кронштадтская
Переулок Кронштадтский
Проезд Кронштадтский
Лесников
Мичурина
Нефтебаза
Панфилова
Песчаная
Правды
Пролетарская
П. Морозова
Речников
Р. Куликова
Садовая
Советская
Спортивная
Суворова
Чернышевского
Переулок Школьный
Школьная
Угольная
Ушакова

Болтинка, ДОК
Номер, название МДОУ УЛИЦЫ

МДОУ «Детский сад № 11 «Земляничка»

МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 14 «Искорка», 
здание, расположенное по адресу ул. С. Разина, 146

Амалицкого
Болтинская
Гастелло
Гоголя
Ермакова
Зеленая
Коровина
Красносельская
Культ Просвета
Лазо
Переулок Лесной



4

Луговая
Переулок Луговой
Малодвинская
Менделеева
Мостозавод
Моховая
Озёрная
Переулок Озерный
О. Кошевого
Пархоменко
Попова
Прижелезнодорожная
Пугачева
Радищева
Салтыкова-Щедрина
Спартака
С.Разина
Переулок С. Разина
Тимирязева
Трудовая
У. Громовой
Франко
переулок Франко
Шевченко
Южная

п. Вычегодский, д. Слуда, д. Свининская
Номер, название МДОУ УЛИЦА

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 28 «Золотой ключик», 
здания, расположенные по адресам: п. Вычегодский, ул. Загородная, д. 4-а; 

п. Вычегодский, ул. Ленина, д. 40-а 

МДОУ «Детский сад № 54 «Семицветик»

МДОУ «Детский сад № 109 «Сказка»

Асеевская
1-й Асеевский переулок
2-й Асеевский переулок
3-й Асеевский переулок
Поселок Байка
Баумана
Береговая
Блок-пост 
Верстовая
Гагарина
Гремучая
Димитрова 
Еловая
Железнодорожная
Загородная
К.Либкнехта
К.Цеткин
Котовского
Красная
Крупской
Ленина
Лермонтова
Лесная 
Лиственная
Переулок Лесной
Линейная
Локомотивная
8 Марта
Матросова
Медицинская
Молодежная
Парковая
Паровозная
Переулок Партизанский
Пионерская
Писаревка
Погорелка
Привокзальная



5

Путевая
Пырская
1-я Приречная
2-я Приречная
3-я Приречная
Р. Люксембург
Переулок Российский
Свободная Россия
Свининская
Переулок Северный
Серегина
Деревня Слуда
Строительная
Театральная
Трудовая
Туманная
Переулок Трудовой
Ульянова
Физкультурная
Фурманова 
Хвойная
Переулок Цветочный
Энгельса

Центр города
Номер, название МДОУ УЛИЦА

МДОУ «Детский сад № 3 «Незабудка»

МДОУ «Детский сад № 19 «Родничок»

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 28 «Золотой ключик», 
здание, расположенное по адресу ул. Бор, д. 2-ж

Антоновская
Багратиона
Бор
Виноградова
Водников
Володарского
Переулок Володарского
Воровского
Переулок Воровского
Гагарина
Гайдара
Гвардейская
Переулок Гвардейский
Глинки
Гончарова
Грибоедова
Добролюбова
Достоевского
Завод
К. Маркса
Кирова
Комсомольская
Переулок Кооперативный
Короленко
Котлашанская
Котовского
Куйбышева
Ленина (по нечётной стороне от дома № 57 до конца; по чётной 
стороне от дома № 60 до конца)
Лимендская
Лимендское шоссе
Ломоносова
Макаренко
Переулок Макаренко
Малая и Большая Слободка
Малая речка
Мартемьяновская
Менжинского
Переулок Менжинского
Набережная



6

Народная
Переулок Народный
Нахимова
Новоантоновская
Образцова
Овражная
Октябрьская
Орджоникидзе
Островского
Первомайская
Перевоз
Переулок Перевозный
Полярная 
Переулок Полярный
Портовиков
Пушкина
Переулок Ракитина
Свердлова
Переулок Свердлова
Переулок Слободской
Смольникова
Совхозная
7-го Съезда Советов (от дома № 63 до конца)
Тельмана
Тургенева
Устье
Переулок Устье
Халтурина
Чайковского
Переулок Чайковского
Чапаева
Чехова
Чиркова

Номер, название МДОУ УЛИЦА

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 7 «Огонёк»

МДОУ «Детский сад № 10 «Зоренька»

МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 12 «Теремок»

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 17 «Колобок» 
здание, расположенное по адресу ул. Кедрова, 8

МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 62 «Аленький цветочек»

Дзержинского
Калинина
Конституции
Кузнецова
Ленина (по нечётной стороне от дома № 1 по дом № 55; 
по чётной стороне от дома № 2 по дом № 58)
Луначарского
Маяковского (по нечётной стороне от дома № 1 по дом № 25; 
по чётной стороне от дома № 2 по дом № 28)
Мелентьева
Проспект Мира (по нечётной стороне от дома № 37 до конца; 
по чётной стороне от дома № 40 до конца)
Невского
Некрасова
7 Съезда Советов (от начала улицы по дом № 52)
Толстого
Урицкого
Фрунзе
Переулок Чкалова
Черняховского

Номер, название МДОУ УЛИЦА

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 8 «Журавлик»

МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 14 «Искорка»,
здание, расположенное по адресу ул. Кедрова, 14

МДОУ «Детский сад № 18 «Сказка»

Восточная
Владимира Петухова
Кедрова
Кленовая
3-я Красноармейская
Кузнецова
70 лет Октября



7

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 27 «Золотая рыбка»

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 38 «Улыбка»

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 17 «Колобок», 
здание, расположенное по адресу ул. Кедрова, 19

Маяковского (по нечётной стороне от дома № 27 до конца; 
по чётной стороне от дома № 36 до конца)
Проспект Мира (по нечётной стороне от начала улицы по дом № 29; 
по чётной стороне от начала улицы по дом № 30)
Молодежная
28-й Невельской дивизии
Павлова
Полевая
Посадская
Радужная
Репина
Рябиновая
Серафимовича
Славянская
Соловьиная
Стефановская
Таежная
Ушинского
Щорса
Улица Чкалова
Щербакова
Переулок Стефановский

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 января 2021 г. № 44

г. КОТЛАС

Об официальном месте массового отдыха людей у воды 
на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Архангельской 
области от 28 апреля 2009 года № 119 – па/17 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской 
области», постановлением администрации МО «Котлас» от 09 июля 2019 года № 1252 «Об утверждении положения о создании усло-
вий для массового отдыха населения и организации обустройства мест массового отдыха населения»,, руководствуясь статьями 34 и 
37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Признать официальным местом массового отдыха людей у воды на территории городского округа Архангельской области «Кот-
лас» правый берег реки Северная Двина протяженностью 150 м на 613 км (выше по течению реки Северная Двина на 200 м от реки 
Котлашанка).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин



8

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 января 2021 г. № 48

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Положение о порядке обобщения правоприменительной практики при осуществлении
муниципального контроля на территории муниципального образования «Котлас»

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юриди-
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального кон-
троля», руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа «Котлас» администрация городского округа Архангельской области 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в Положение о порядке обобщения правоприменительной практики при осуществлении муниципального 
контроля на территории муниципального образования «Котлас», утвержденное постановлением администрации МО «Котлас» от 15 
мая 2018 года № 1004 (в редакции от 28 мая 2020 года № 969 (далее по тексту – Положение), изложив Положение в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к постановлению администрации городского округа «Котлас»

 от 14 января 2021 № 48

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке обобщения правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля 

на территории городского округа «Котлас»

I.	 Общие положения
1.	 Настоящее Положение, разработанное в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 

года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного кон-
троля (надзора) и муниципального контроля», устанавливает порядок подготовки администрацией городского округа Архангельской 
области «Котлас» (далее - администрация), обобщений практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципаль-
ного контроля (далее - обобщения) и размещение на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее - официальный сайт) соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся 
случаев нарушений требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индиви-
дуальными предпринимателями и физическими лицами (далее - подконтрольные субъекты) в целях недопущения таких нарушений.

2.	 Целями подготовки обобщений являются:
1)	 предупреждение нарушений федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных 

правовых актов Архангельской области, муниципальных нормативных правовых актов городского округа «Котлас», иных норматив-
ных документов, обязательность применения которых установлена законодательством Российской Федерации (далее - требования), 
выявление проблем правоприменения;

2)	 обеспечение единства практики применения требований;
3)	 обеспечение доступности сведений о правоприменительной практике;
4)	 снижение количества нарушений требований и повышение уровня защищенности охраняемых законом ценностей;
5)	 повышение уровня защищенности охраняемых законом ценностей;
6)	 подготовка предложений по совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов городского округа «Котлас» 

для устранения устаревших, дублирующих и избыточных требований, устранения избыточных контрольных функций.
3.	 Задачами подготовки обобщений являются:
1)	  выявление проблемных вопросов применения требований администрацией, муниципальными учреждениями;
2)	 выработка оптимальных решений проблемных вопросов
правоприменительной практики и их реализация;
3)	 выявление устаревших, дублирующих и избыточных требований, подготовка предложений по их устранению;
4)	 выявление избыточных контрольно-надзорных функций, подготовка предложений по их устранению;
5)	 подготовка предложений по совершенствованию законодательства Российской Федерации и законодательства Архангельской 

области, муниципальных нормативных правовых актов городского округа «Котлас»;
6)	 выявление наиболее часто встречающихся нарушений требований, анализ их причин и подготовка предложений по реализации 

профилактических мероприятий для их предупреждения.
4.	 Обобщения подготавливаются по каждому виду муниципального контроля.



9
II. Направления подготовки обобщений

5.	 Практика осуществления муниципального контроля обобщается по следующим направлениям:
1)	 состояние соблюдения требований подконтрольными субъектами;
2)	 состояние организации и проведения мероприятий муниципального контроля.
6.	 В рамках обобщения правоприменительной практики соблюдения требований подконтрольными субъектами излагаются сле-

дующие вопросы:
1)	 оценка общего количества обязательных требований, включенных в утвержденные администрацией перечень актов, содержа-

щих обязательные требования, и проверочные листы (списки контрольных вопросов) (при их наличии);
2)	 оценка количества требований, нарушения которых были выявлены по результатам проверок;
3)	 оценка количества требований, признаки нарушений которых были выявлены по результатам мероприятий по контролю, осу-

ществляемых без взаимодействия с подконтрольными субъектами;
4)	 статистика и анализ проверок, по результатам которых были выявлены нарушения требований (количество, формы и основа-

ния их проведения);
5)	 статистика и анализ мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с подконтрольными субъектами, по ре-

зультатам которых были выявлены признаки нарушений требований;
6)	 статистика и анализ причиненного в результате нарушения обязательных требований вреда охраняемым законом ценностям, 

включая вид причиненного вреда (ущерба), размер (объем) ущерба и иные качественные характеристики;
7)	 перечень наиболее часто встречающихся нарушений обязательных требований, выявленных за отчетных период и классифи-

цированных по степени риска причинения вреда и тяжести последствий таких нарушений.
Типовыми являются наиболее часто совершаемые нарушения требований по сравнению с иными возможными нарушениями за 

определенный (длительный) период времени.
Массовыми являются нарушения требований, количество совершения которых за определенный (в том числе краткосрочный) 

период времени является наибольшим по сравнению с иными возможными нарушениями;
8)	 основные характеристики и особенности групп подконтрольных субъектов (и (или) условий их деятельности), допускавших 

наиболее часто встречающиеся нарушения требований, выявленные по результатам проверок;
9)	 выявление и классификация возможных причин и условий совершения наиболее часто встречающихся нарушений требований;
10)	предложения по исключению устаревших, дублирующих и избыточных, в том числе малозначимых и неэффективных требований;
11)	предложения по совершенствованию законодательства Российской Федерации и законодательства Архангельской области, му-

ниципальных нормативных правовых актов городского округа «Котлас»;
12)	рекомендации подконтрольным субъектам (группам подконтрольных субъектов) по самостоятельному проведению меропри-

ятий, направленных на устранение причин и условий возникновения наиболее часто встречающихся нарушений требований;
13)	статистика и анализ исполнения предписаний об устранении выявленных нарушений требований (далее – предписания) с ука-

занием случаев несоблюдения сроков исполнения предписаний, фактов и результатов обжалования предписаний, основных причин 
неисполнения предписаний, последствий неисполнения предписаний, включая причинение вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям, а также с указанием мер, принятых администрацией для обеспечения исполнения предписания, и негативных последствий, 
наступающих для подконтрольных субъектов в связи с неисполнением предписаний;

14)	статистика и анализ мер ответственности, примененных к подконтрольным субъектам, допустившим нарушения требований, 
результаты рассмотрения дел об административных правонарушениях;

15)	статистика и анализ случаев объявления предостережений о недопустимости нарушений требований, а также их исполнения;
16)	 статистика и анализ проведения иных профилактических мероприятий в отношении подконтрольных, субъектов.
7.	 В рамках обобщения правоприменительной практики организаций и проведения мероприятий муниципального контроля из-

лагаются, анализируются и предлагаются способы решения проблем, связанных с вопросами:
1)	 регламентации осуществления муниципального контроля;
2)	 разработки и утверждения ежегодного плана проведения плановых проверок подконтрольных субъектов;
3)	 работы с обращениями, содержащими сведения о нарушении требований, причинении вреда или угрозе причинения вреда 

охраняемым законом ценностям;
4)	 организации и проведения совместных плановых проверок;
5)	 организации, проведения и принятия мер по результатам плановых (рейдовых) осмотров и иных мероприятий по контролю, 

осуществляемых без взаимодействия с подконтрольными субъектами;
6)	 использования оснований для проведения внеплановых проверок;
7)	 согласования проведения внеплановых выездных проверок с органами прокуратуры;
8)	 выбора формы проведения проверок;
9)	 исчисления и соблюдения сроков проведения проверок;
10)	межведомственного информационного взаимодействия с органами государственной власти и органами местного самоуправления;
11)	использования проверочных листов (списков контрольных вопросов);
12)	взаимодействия и соблюдения прав подконтрольных субъектов при организации и проведении проверок;
13)	оформления актов и материалов проверок;
14)	внедрения риск-ориентированного подхода;
15)	оценки вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, причиненного в результате нарушения требований;
16)	оформления, выдачи и исполнения предписаний;
17)	возбуждения и рассмотрения дел о выявленных административных правонарушениях;
18)	исполнения постановлений о привлечении к административной ответственности;
19)	принятия иных мер в отношении выявленных нарушений требований;
20)	вынесения предостережений о недопустимости нарушения требований;
21)	обжалования решений, действий (бездействия) администрации и (или) ее должностных лиц в досудебном (внесудебном) и 

судебном порядке;
22)	рассмотрения мер прокурорского реагирования по вопросам осуществления администрацией муниципального контроля.
8.	 В обобщение могут быть включены вопросы, не предусмотренные пунктами 6 и 7 настоящего Положения, в зависимости от 

особенностей осуществления соответствующего вида муниципального контроля.
9.	 В качестве источников сведений для обобщений используются (далее - материалы):
1)	 результаты проверок и иных мероприятий по контролю, в том числе осуществляемых без взаимодействия с подконтрольными 

субъектами, включая случаи объявления предостережений о недопустимости нарушения требований;



10

2)	 результаты обжалования в административном и судебном порядке решений, действий (бездействия) администрации, связан-
ных с осуществлением муниципального контроля;

3)	 материалы судебной практики, сложившейся в подконтрольной сфере общественных отношений;
4)	 результаты применения мер прокурорского реагирования по вопросам осуществления администрацией муниципального контроля;
5)	 результаты	 рассмотрения обращений, содержащих сведения
о нарушении требований, причинении вреда или угрозе причинения вреда охраняемым законом ценностям;
6)	 результаты опросов (в том числе проводимых в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет») подконтрольных 

субъектов на предмет выявления случаев нарушения ими требований, причинения вреда охраняемым законом ценностям, а также 
степени избыточной административной нагрузки на субъекты предпринимательской деятельности, нарушений законодательства Рос-
сийской Федерации об осуществлении муниципального контроля;

7)	 результаты производства по делам об административных правонарушениях;
8)	 разъяснения по вопросам осуществления контрольно - надзорной деятельности;
9)	 статистические данные о вреде (в том числе масштабах, видах, размере вреда), причиненном охраняемым законом ценностям 

в результате нарушения требований;
10)	результаты аналитической работы, осуществляемой в рамках актуализации перечня актов, содержащих требования, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального контроля, и проверочных листов (списков контрольных вопросов).
10.	Перечень источников сведений для обобщений может дополняться в зависимости от особенностей осуществления соответ-

ствующего вида муниципального контроля.

III. Организация работы по подготовке обобщений
11.	Организация работы по подготовке обобщений обеспечивается отраслевыми (функциональными), а также территориальным 

органами администрации, осуществляющими соответствующий вид муниципального контроля (далее - уполномоченный орган).
12.	Уполномоченный орган ежегодно до 10 января, готовит проект плана обобщения с перечислением приоритетных вопросов 

правоприменительной практики организации и проведения муниципального контроля и правоприменительной практики соблюдения 
требований.

13.	Вопросы, по которым поступили материалы о различной практике их применения, поступившие предложения по совершен-
ствованию законодательства Российской Федерации и законодательства Архангельской области на основе анализа правопримени-
тельной практики контрольнонадзорной деятельности, подлежат дальнейшему анализу.

14.	На титульном листе обобщения указываются:
1)	 гриф утверждения обобщения Главой городского округа «Котлас»
2)	  вид муниципального контроля, по которому подготовлено обобщение;
3)	 наименование уполномоченного органа, который осуществляет соответствующий вид муниципального контроля;
4)	 период, за который подготовлено обобщение;
5)	 дата, на которую представлены сведения в обобщении.
15.	В обобщении должна быть представлена информация по вопросам, указанным в пунктах 6 и 7 настоящего Положения, с уче-

том пункта 8 настоящего Положения.
В приложении к обобщению должен быть приведен перечень наиболее часто встречающихся нарушений обязательных требова-

ний, выявленных за отчетный период при проведении не менее 10 процентов проверок или мероприятий по контролю, осуществляе-
мых без взаимодействия с подконтрольными субъектами (далее – перечень типовых нарушений).

В перечне типовых нарушений указываются:
- фактическое описание (содержание) нарушения обязательного требования;
- ссылка на положения нормативно правовых актов, устанавливающие соответствующее обязательное требование;
- ссылка на норму законодательства, устанавливающую ответственность за нарушение соответствующего обязательного требования;
- доля нарушения обязательного требования в общем количестве выявленных в отчетный период нарушений обязательных требований;
- степень тяжести негативных последствий (вреда), возникающих вследствие нарушения обязательных требований для охраняе-

мых законом ценностей (низкая, средняя, высокая).
Степень тяжести негативных последствий (вреда) устанавливаются исполнительным органом в зависимости от следующих факторов:
- вид охраняемых законом ценностей, которым может быть причинен вред;
- масштаб распространения потенциальных негативных последствий;
- степень трудности (возможности) преодоления возникших негативных последствий;
- величина (объем) вреда или совокупный ущерб.
16.	Проект обобщения размещается уполномоченным органом на официальном сайте администрации для представления пред-

ложений в проект обобщения с указанием способа их представления.
17.	Срок рассмотрения и подачи предложений, предусмотренных пунктом 16 настоящего Положения, составляет не менее 10 

рабочих дней.
18.	Доработанный проект обобщений утверждается Главой городского округа «Котлас».
19.	Утвержденные обобщения размещаются на официальном сайте администрации ежегодно до 10 января.



11

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15 января 2021 года № 51

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 30 сентября 2019 года №1819 «Об утверждении муници-
пальной программы муниципального образования «Котлас» «Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры 

муниципального образования «Котлас» на 2020-2025 годы»»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области «Кот-
лас», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 (в редак-
ции от 09 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 01 
июня 2020 года № 984, от 16 июля 2020 года № 1271), руководствуясь ст. 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация 
городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1.	 Внести в постановление администрации МО «Котлас» от 30 сентября 2019 года № 1819 «Об утверждении муниципальной про-
граммы муниципального образования «Котлас» «Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры муниципаль-
ного образования «Котлас» на 2020-2025 годы» (в редакции от 16 января 2020 года № 90, от 25 марта 2020 года №573, от 8 июля 2020 
года №1193, от 6 октября 2020 года №1887) (далее – Постановление и Программа) изменения, изложив Программу в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2.	 Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.	 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» Е.В. Деньгина.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 15 января 2021 года № 51

«Утверждена 
постановлением администрации МО «Котлас» 

от 30 сентября 2019 года №1819

Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас»
«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры 

городского округа «Котлас» на 2020 - 2025 годы»

Паспорт муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»
«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры

 городского округа «Котлас» на 2020 - 2025 годы»

Наименование программы Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Строительство 
объектов инженерной и социальной инфраструктуры городского округа «Котлас» на 2020 – 2025 
годы» (далее – Программа) 

Ответственный исполнитель Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас»
Соисполнители муниципальной 

программы
Отдел архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас»
Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас»
Управление городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»
Управление по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»

Цели муниципальной программы - обеспечение незастроенных участков инженерной инфраструктурой в целях жилищного строи-
тельства;

- обеспечение незастроенных участков дорожной инфраструктурой в целях жилищного строительства;
- обеспечение развития социальной инфраструктуры

Задачи муниципальной программы - обеспечение земельных участков под жилищное строительство инженерной инфраструктурой;
- развитие конкуренции на рынке жилищного строительства, а также комплексное развитие системы 

инженерной и социальной инфраструктуры;
- создание эффективных и устойчивых организационных и финансовых механизмов обеспечения 

земельных участков под жилищной строительство инженерной инфраструктурой;
- обеспечение застроенных территорий социальной инфраструктурой

Основные целевые показатели 
муниципальной программы

−	 Общая площадь вновь построенного жилья (тысяч квадратных метров);
−	 Ввод в эксплуатацию инженерных сетей (километров);
−	 Строительство автодорожной сети (километров);
−	 Строительство социальных объектов (единиц).



12

Сроки и этапы  
реализации муниципальной программы

2020-2025 годы
программа реализуется в один этап 

Объемы и источники  
финансирования муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования составляет – 619 082,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
местного бюджета – 18 926,1 тыс. рублей, 
областного бюджета – 210 589,3 тыс. рублей,
федерального бюджета – 389 567,3 тыс. рублей

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости городского округа 
ее решения программно-целевыми методами

1.1. Общие положения

Городской округ Архангельской области «Котлас» (далее – городской округ «Котлас») - динамично развивающаяся территория, 
имеющая хорошие конкурентные преимущества перед окружающими территориями и большой потенциал для дальнейшего раз-
вития. Принимая во внимание географическое расположение городского округа, наличие конкурентоспособного экономического и 
социального потенциала, на сегодняшний день городской округ «Котлас» признан крупным транспортным узлом, культурным, адми-
нистративным и торговым центром юга Архангельской области.

Город Котлас относится к одному из крупных городов Архангельской области. Территория городского округа составляет 8233,17 
га. Административный центр – город Котлас. Городской округ «Котлас» состоит из территорий города Котласа, поселка Вычегодский, 
деревень Слуда и Свининская. 

Численность постоянного населения на 01.01.2019 г. в городском округе «Котлас» составила 74 274 человек (6,07% населения 
Архангельской области), в том числе городское население – 74 208 человек, сельское население (деревни Слуда и Свининская) –  
66 человек

На территории городского округа «Котлас» осуществляют свою деятельность организации, работающие в сфере строительства. 
Среди них наиболее крупные: ООО «Домострой», ООО «КЕДР», ООО «Север-Булгар-Сервис», СК «Лидер».

Строительные материалы на территории городского округа «Котлас» производит ООО «Котласский завод силикатного кирпича». 
Объем выпускаемой продукции на 01.01.2019 составляет 6,8 млн. кирпичей 

Начиная с 2003 года, строительство жилья стало одним из приоритетных направлений развития города. 
Сложившаяся ситуация в городском округе с определением основных территорий для освоения под жилищное строительство 

создает предпосылки для развития инженерной инфраструктуры намеченных для застройки территорий и для комплексного освоения 
микрорайонов.

Также с земельными участками под строительство микрорайонов, большой популярностью пользуются отдельные участки в 
существующей застройке.

Наряду с отводами земельных участков под комплексное освоение территорий, большой популярностью пользуются аукционы 
на продажу прав заключения договора аренды для освоения отдельных участков в существующей застройке в целях строительства 
объектов различного назначения: торгового, медицинского, коммунально-складского, производственного.

Отдельное место в объемах жилищного строительства занимает малоэтажная застройка, доля в общем ежегодном вводе жилья 
составляет от 25 до 30 процентов. В последние годы прослеживается тенденция к росту качества вводимого индивидуального жилья. 

Комплексное решение проблем функционирования строительного комплекса городского округа «Котлас» на современном техни-
ческом и технологическом уровне способно обеспечивать рост уровня благосостояния населения.

Приоритетным направлением строительной отрасли на территории городского округа является жилищное строительство. 

Рисунок 1. Динамика ввода в эксплуатацию жилья в городском округе «Котлас»

В 2020 году на территории городского округа «Котлас» за счет внебюджетных средств введено 31 193,2 кв.м. жилой недвижимо-
сти. Наибольшую долю в общем объеме строительства занимает внебюджетное строительство.

Динамика ввода жилья на территории городского округа «Котлас»
Таблица 1

Наименование показателя 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год
Ввод в действие жилья всего, кв. м 47 532 39 587 67 785 63 127 33 363 32 290 22784 31193,2
Ввод в действие многоэтажных домов, кв. м 40 156 20 260 50 218 51 492 20 454 22 866 14453 24007,5
Ввод в действие жилых домов, построенных индивиду-

альными застройщиками, ед. 46 129 132 80 101 73 72 66

Ввод в действие жилых домов, построенных индивиду-
альными застройщиками, кв. м 7 376 19 326 17 565 11 633 12 910 9 424 8331 7185,7



13

1.2. Развитие инженерной инфраструктуры 

Городской округ «Котлас» является одним из немногих в Архангельской области, имеющих разработанные базовые документы 
территориального планирования. 

В 2009 году утвержден генеральный план городского округа «Котлас» в части территории города Котласа, который определяет 
перспективные потребности в дальнейшем строительстве, инженерной, транспортной и социальной инфраструктуре, регламентирует 
параметры разрешенной застройки каждого планировочного квартала и зоны города, а также Правила землепользования и застройки 
города, обеспечивающие правовую основу для всех участников строительного процесса, помогающие привлекать инвестиции, по-
зволяя выбрать наиболее эффективный вид использования каждого земельного участка. 

В 2010 году разработан и утвержден проект планировки и проект межевания южного района города Котласа, что дает возмож-
ность отвода земельных участков под строительство без проведения процедур предварительного согласования мест размещения объ-
ектов капитального строительства.

В 2014 году утвержден генеральный план городского округа «Котлас», который определяет перспективные потребности в даль-
нейшем строительстве, инженерной, транспортной и социальной инфраструктуре, регламентирует параметры разрешенной застрой-
ки каждого планировочного квартала и зоны городского округа «Котлас», а также Правила землепользования и застройки городского 
округа «Котлас», обеспечивающие правовую основу для всех участников строительного процесса, помогающие привлекать инвести-
ции, позволяя выбрать наиболее эффективный вид использования каждого земельного участка. 

Увеличение границ городского округа «Котлас» на 194,5 Га за счет земель Котласского района произошло в 2015 году, данные 
изменения были отображены в Генеральном плане городского округа «Котлас» от 2014 года в редакции 2015 года и Правилах земле-
пользования и застройки городского округа «Котлас» от 2014 года в редакции 2015 года.

Кроме того, наличие документов территориального планирования дает возможности вхождения в федеральные программы, что 
является ключевым преимуществом стратегического социально-экономического развития городского округа «Котлас».

На основании анализа всех ранее выполненных и реализованных проектов застроек территорий проводится выявление незанятых 
участков для последующего строительства объектов различного назначения.

В городском округе «Котлас» необходимо развивать социальную, транспортную и инженерную инфраструктуру в перспективных 
и реконструируемых зонах.

Рост объемов строительства должен поддерживаться качественным планированием развития территорий для решения возможных 
проблем с доступностью земли, инфраструктуры, стройматериалов и рабочих мест для жителей.

Необходим комплексный подход к развитию территорий, обеспечивающий координацию планов застройки с планами по разви-
тию инфраструктуры и источниками финансирования.

Необходимо активное продвижение и использование механизмов частно-государственного партнёрства при развитии инфра-
структуры и запуску проектов по комплексному освоению территорий.

Основной проблемой в сфере жилищного строительства и строительства социальной инфраструктуры на территории городского 
округа «Котлас» является отсутствие земельных участков, обустроенных коммунальной инфраструктурой, механизмов привлечения 
частных инвестиционных и кредитных ресурсов в строительство и модернизацию инженерной инфраструктуры. Решение данной 
проблемы необходимо для обеспечения существенного увеличения темпов жилищного строительства, удовлетворения спроса на-
селения на жилье, стабилизации цен на рынке жилья.

В настоящее время завершается период так называемой «точечной застройки» с использованием уже существующих инженерных 
сетей. Это существенно ограничивает возможности использования действующих мощностей по наращиванию объемов жилищного 
строительства в городском округе и требует формирования новых рыночных механизмов воспроизводства инженерной инфраструк-
туры земельных участков под строительство.

Необходимо переходить от «точечной застройки» к комплексному возведению целых микрорайонов. А это предполагает развитие 
инфраструктуры: строительство дорог, инженерных коммуникаций, школ, детских садов, спортивных сооружений.

В рамках данной программы актуальным и приоритетным направлением является решение вопросов обеспечения инженерной 
инфраструктурой земельных участков, предназначенных под жилищное строительство территории южного района города. Именно 
поэтому данная Программа должна обеспечить комплексный подход и системную застройку территорий, а также способствовать 
более эффективному использованию бюджетных средств, выделяемых на эти цели.

Особенно остро стоит вопрос развития инженерных сетей при подготовке строительных площадок под комплексную застройку. 
В настоящее время на территории городского округа нет подготовленных строительных площадок для массового жилищного стро-
ительства, большинство имеющихся площадок требуют значительных капитальных вложений на обустройство инженерной инфра-
структурой.

Решение данных проблем необходимо для обеспечения существенного увеличения темпов строительства жилья и социальной 
инфраструктуры в городском округе, удовлетворение спроса населения на жилье, стабилизации цен на рынке жилья. При этом увели-
чение объемов жилищного строительства обязательно требует опережающего развития инженерной инфраструктуры.

Отведены предусмотренные генеральным планом кварталы № 12 и 16 под комплексную многоэтажную застройку и кварталы № 
44, 47, 49, 71, 80 под малоэтажную застройку.

Кварталы № 44, 47, 49 планируются под малоэтажную застройку, как наиболее востребованную и отвечающую современным тре-
бованиям по комфортности и цене. При успешном выполнении мероприятий по подготовке территорий под строительство с учетом 
обеспечения земельных участков инфраструктурой, предполагается построить более 300 индивидуальных жилых домов. В кварталах 
многоэтажной жилищной застройки планируется долевое участие муниципалитета в строительстве «социального жилья» с привле-
чением бюджетов всех уровней. 

Помимо обеспечения жителей городского округа «Котлас» современным и комфортным жильем, застройка неосвоенных террито-
рий завершит формирование южной части города (согласно утвержденному генеральному плану). 

Развитие жилищной застройки в новых кварталах города Котласа требует развития социальной и дорожной инфраструктуры. 
Не менее остро стоит вопрос обустройства инженерной инфраструктурой на уже застроенных территориях, отведенных под ин-

дивидуальное жилищное строительство, в районе Южной котельной.
В целях обеспечения земельных участков коммунальной и дорожной инфраструктурой товариществ индивидуальных застройщи-

ков в микрорайоне за Южной котельной в настоящей программе предусмотрены мероприятия по развитию инфраструктуры в ТИЗ 
Южного микрорайона.



14

1.3. Развитие дорожной инфраструктуры в целях жилищного строительства

В связи с развитием городского округа «Котлас» и эксплуатации автомобильного моста через реку Северная Двина возросла 
интенсивность движения транспорта. С началом эксплуатации автомобильного моста значительно увеличилось количество транзит-
ного автомобильного транспорта, вследствие чего вопросы содержания и ремонта муниципальных дорог заслуживают особенного 
внимания.

В сегодняшнем виде транспортная система представляет собой принципиальный ограничитель для дальнейшего экономическо-
го развития городского округа не только из-за высокой степени ее изношенности, но и по причине ее изначальной недоразвитости. 
Транспортную инфраструктуру, наверное, можно считать одной из сфер, наименее приспособленных к условиям современной ры-
ночной экономики. В советское время она развивалась вовсе не как институт, призванный обслуживать свободный экономический 
оборот, а как вспомогательная инфраструктура для целевой переброски грузовых и пассажирских потоков в предписанных направ-
лениях. Такая логика развития в принципе противоречит потребностям рыночной экономики, поскольку изначально не ставит своей 
целью обеспечить максимальную возможную степень мобильности товаров, капитала в направлениях, определяемых рынком.

По этой причине для транспортной системы городского округа «Котлас» характерны низкая скорость передвижения, дефицит 
пропускной способности, наличие большого числа узких мест, плохая система организации движения, наконец, просто неразвитость 
транспортных путей. 

Общая протяженность дорог на территории городского округа «Котлас» составляет 182,5 км, из них дорог: с усовершенствован-
ным покрытием – 81,6 км, в том числе: г. Котлас – 66,6 км, п. Вычегодский – 15 км.; с твердым покрытием – 100,9 км, в том числе: г. 
Котлас – 81,4 км., п. Вычегодский – 19,5 км.

Учитывая фактор стабилизации социально-экономического положения населения городского округа «Котлас», расширения пред-
ложений на рынке автопродаж с использованием различных финансовых механизмов, количество автотранспортных средств на до-
рогах городского округа «Котлас» постоянно увеличивается. 

По причине увеличения количества автотранспортных средств, несоответствия параметров дорог интенсивности движения и со-
ставу транспортного потока, на большинстве дорог возникают постоянные перегрузки. Кроме того, в связи с интенсивной застройкой 
южной части города многоквартирными жилыми домами, развитием индивидуального жилищного строительства, появилась острая 
необходимость развития улично-дорожной сети в новых микрорайонах.

Помимо решения капитального и текущего ремонта существующей дорожной сети для городского округа крайне важно строи-
тельство новых участков автомобильных дорог и развитие улично-дорожной сети в южной части города включая уже застроенные 
территории отведенные под индивидуальное жилищное строительство в ТИЗ Южного микрорайона.

Для оптимальной организации транспортных потоков в новых микрорайонах южной части города требуется реконструкция не-
скольких улиц и строительство новых.

План строительства улично-дорожной сети приведен в таблице 2.

Строительство улично-дорожной сети
Таблица 2

Автомобильные дороги: Ед. 
изм.

общая про-
тяженность

*Год ввода в 
эксплуатацию

пр. Мира км 1,38 2022
ул. Ушинского км 1,90 2022
ул. Таежная км 1,07 2025
пер. Таежный км 0,48 2025
ул. Стефановская км 0,83 2025
ул. Кедрова км 0,11 2020
Обеспечение земельных участков, предоставляемых многодетным семьям для ИЖС, объектами дорож-

ной инфраструктуры км 8,8 2024

ИТОГО дорог км 14,64 -
* Предполагаемые сроки ввода в эксплуатацию автомобильных дорог указаны с учетом бюджетного финансирования.

1.4. Развитие социальной инфраструктуры

Динамичное экономическое развития городского округа «Котлас», активное развитие жилищной застройки в новых кварталах 
города Котласа, улучшение демографической ситуации, требует развития и социальной инфраструктуры.

На фоне благоприятной демографической ситуации в муниципальном образовании обозначилась проблема детских дошкольных 
учреждений, общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования и спортивных сооружений. 

Важнейшим приоритетом деятельности администрации городского округа «Котлас» является реализация мероприятий по обе-
спечению доступности дошкольного образования и расширению охвата детей дошкольным образованием. Введение объектов в экс-
плуатацию детского сада в Южном микрорайоне на 280 мест и строительство детского сада в Южном микрорайоне на 220 мест 
позволит обеспечить 100 % охват дошкольными образовательными услугами детей от количества, нуждающихся в получении места 
в дошкольных учреждениях.

Таким образом, первоочередной задачей в городского округа «Котлас» является строительство дошкольных образовательных 
учреждений.

В южном микрорайоне городского округа «Котлас» идет активная застройка новых территорий. Соответственно приток населе-
ния в данный микрорайон за последние годы увеличился. В настоящее время в южном районе города нет ни одного общеобразова-
тельного учреждения. Три существующих здания школы №2, №7 и №18, расположенные в центральном районе города обслуживают 
и территорию прилегающего южного района, пешеходная доступность к которым не соответствует нормам. Строительство новой 
школы в южном микрорайоне позволит создать дополнительные места и ликвидировать вторую смену в школах города.

В 2017-2018 учебном году в общеобразовательных учреждениях обучается 8735 человек. Ежегодно количество обучающихся 
увеличивается в среднем на 300 человек. Всего обучающихся во вторую смену – 1508 человек, из них в школах центрального района, 
прилегающего к южному району - 503. В течение последних трех лет прослеживается тенденция к увеличению количества классов 
(обучающихся) начальной школы.

В данных школах переполнены классы: средняя наполняемость классов составляет 27 человек (по требованиям СанПиН - 25 
человек), особенно на первом и втором уровнях обучения:



15

городского округа 
Средняя наполняемость

1 уровень 2 уровень 3 уровень
№ 2 28,6 25,8 25,3
№ 7 30,2 27,6 26,8
№ 18 29,6 27,6 28

Фактическая наполняемость первых классов на 01.09.2019 года составляет: в школе № 2 – 4 класса по 29 детей, в школе № 7 – 5 
классов наполняемостью от 31 до 34 детей; в школе № 18 - 4 класса наполняемостью от 28 до 30 детей.

Таким образом, с каждым годом возрастает потребность в строительстве новой современной школы в южном микрорайоне го-
родского округа «Котлас». 

Потребность в строительстве новой современной школы существует и в поселке Вычегодском, где на сегодняшний день функ-
ционируют три средние общеобразовательные школы: МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 им. Ю.А.Гагарина» (количе-
ство обучающихся 466 человека), МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 75» (количество обучающихся 409 человека), МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 91» (количество обучающихся 367 человек). Здания школ старые, в школах № 75 и № 91 
пищеблоки требуют полной реконструкции. 

Современные условия жизни предъявляют требования к помещениям, оборудованию, материально-техническому обеспечению, 
спортивным объектам образовательных учреждений. Кроме того, в поселке Вычегодский отсутствует бассейн для возможности орга-
низации третьего часа физической культуры.

В поселке Вычегодском необходима новая школа, полностью соответствующая современным требованиям. 
Котласский театр - это единственный профессиональный театр на юге Архангельской области, который ежегодно посещает бо-

лее 40 тыс. зрителей. Из них: более 17 тыс. зрителей – это детская аудитория. В зоне обслуживания театра находится более 250 тыс. 
человек: это муниципальные образования юго-востока Архангельской области, а также соседние районы Вологодской области. На 
сегодняшний день основной ключевой проблемой учреждения является состояние его здания и материально-технической базы, по-
скольку в последний раз частичный ремонт проводился в 1984-м году. Основное здание театра построено в 1945-м году, в 1961-м и 
1981-м проводились работы по строительству пристроек.

Сегодня техническое состояние здания театра - неудовлетворительное. Согласно заключению технического отчета по результатам 
визуального обследования технического состояния строительных конструкций кирпичного здания МУК «Котласский драматический 
театр», проведенного в 2018 году, техническое состояние здания в целом признано аварийным. Капитальный ремонт здания экономи-
чески не целесообразен. В связи с этим необходимо строительство нового современного здания театра.

Решение обозначенных проблем возможно только программно-целевым методом, при осуществлении реализации комплексной 
целевой программы «Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры городского округа «Котлас» (2020 - 2025 
годы)» с участием средств бюджетов всех уровней.

1.5. Обоснование решения проблем программными методами

Обеспечение устойчивого социально-экономического развития городского округа «Котлас» является существенным фактором 
развития Архангельской области в целом. Это требует привлечения значительных финансовых средств. Вследствие ограниченных 
возможностей местного бюджета городского округа «Котлас» требуется софинансирование из областного и федерального бюджетов. 
Для решения данной задачи наиболее оптимальным является программно-целевой метод. 

Целесообразность использования программно-целевого метода также обусловлена возможностью согласования в рамках инве-
стиционных программ Архангельской области мероприятий, направленных на достижение общей цели развития городского округа 
«Котлас», что является одним из приоритетов социально-экономического развития, в том числе и Архангельской области.

Решение выявленных проблем путем включения отдельных мероприятий в различные социально-экономические программы 
Архангельской области либо непосредственного включения соответствующих расходов в областной бюджет не способствует коор-
динации межотраслевых связей технологически сопряженных отраслей и может привести к затягиванию реализации мероприятий, 
нерациональному расходованию бюджетных средств.

II. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Муниципальной программы

Настоящая Программа разработана для достижения следующих основных целей:
- обеспечение незастроенных участков инженерной инфраструктурой в целях жилищного строительства;
- обеспечение незастроенных участков дорожной инфраструктурой в целях жилищного строительства;
- обеспечение развития социальной инфраструктуры. 
Программные мероприятия направлены на решение следующих задач:
- подготовка земельных участков под жилищное строительство инженерной инфраструктурой;
- развитие конкуренции на рынке жилищного строительства, а также комплексное развитие системы инженерной и социальной 

инфраструктуры;
- создание эффективных и устойчивых организационных и финансовых механизмов обеспечения земельных участков под жилищ-

ное строительство инженерной инфраструктурой;
- обеспечение застроенных территорий социальной инфраструктурой.

Принятие муниципальной программы городского округа «Котлас» является основанием для включения объектов строительства 
инженерной и социальной инфраструктуры в областную адресную инвестиционную программу, что позволит городскому округу 
«Котлас» привлечь на свою территорию инвестиции областного и федерального бюджетов.

Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2020 до 2025года. Выполнение Программы осуществляется в 
один этап.

Важнейшими целевыми показателями Программы являются:
- ввод жилья на ранее незастроенных территориях городского округа;
- строительство объектов социальной инфраструктуры: обеспечение детей местами в детских дошкольных учреждениях, пере-

вод школ в режим односменного обучения учащихся, обеспечение условий для проведения досуга населения, развитие физической 
культуры и спорта; 

- увеличение объемов транспортной инфраструктуры.



16

При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих целевых показателей Программы:
Таблица 3

Наименование целевого 
показателя

Единица  
измере-

ния

Значения целевых показателей
Планируемый 
к концу года 

2019г.
2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Общая площадь вновь построенного жилья тыс.м² 34,0 40,7 38,3 44,0 47,0 50,0 50,0
2 Ввод в эксплуатацию инженерных сетей км. 2,1
3 Строительство автодорожной сети км. 0,36 1,9 1,2 4,4 6,77
4 Строительство социальных объектов единиц 1 1 1 1 1

III. Перечень программных мероприятий

Для достижения цели в рамках реализации Программы подпрограммы не реализуются.
Программой предусматривается разработка и реализация комплекса мероприятий по следующим направлениям:
1. Организационное и нормативно-правовое обеспечение;
2. Инвестиционные мероприятия:
- развитие инженерной инфраструктуры;
- развитие транспортной автодорожной сети городского округа «Котлас»;
- строительство и реконструкция объектов социальной инфраструктуры.
Перечень программных мероприятий представлен в приложении № 1.

IV. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета с привлечением средств областного 
и федерального бюджетов (при условии финансирования из указанных источников).

Общий объем финансирования Программы составляет 619 082,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 
18 926,1 тыс. рублей, областного бюджета – 210 589,3 тыс. рублей, федерального бюджета – 389 567,3 тыс. рублей.

 Ежегодное финансирование программных мероприятий по источникам представлено в приложении № 2 к настоящей Программе.
Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 

уточнению пообъектно в установленном порядке при формировании проектов бюджета городского округа «Котлас» на очередной 
финансовый год в рамках планирования.

Распределение объемов финансирования Программы
по источникам, направлениям расходования средств и годам

(тыс. рублей, в ценах 2019 года)
Таблица 4

Источники и направления  
финансирования

Объем  
финансиро-вания, 

всего

В том числе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Всего по Программе 619 082,7 594 609,4 24 473,3 0 0 0 0
в том числе 
местный бюджет 18 926,1 14 452,8 4 473,3 0 0 0 0
областной бюджет 210 589,3 190 589,3 20 000,0 0 0 0 0
федеральный бюджет 389 567,3 389 567,3 0 0 0 0 0
Капитальные вложения - 
всего 619 082,7 594 609,4 24 473,3 0 0 0 0

в том числе 
местный бюджет 18 926,1 14 452,8 4 473,3 0 0 0 0
областной бюджет 210 589,3 190 589,3 20 000,0 0 0 0 0
федеральный бюджет 389 567,3 389 567,3 0 0 0 0 0

V. Система управления реализацией Муниципальной программы

Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас» осуществляет руководство и текущее управле-
ние реализацией Программы, разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для реализа-
ции Программы, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы. 

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объёмами, предусмотренными Программой, уточняются 
объемы финансирования, а также перечень мероприятий для реализации Программы.

Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас» обеспечивает согласованные действия по под-
готовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств; разрабатывает и 
представляет в установленном порядке бюджетные заявки на ассигнования из бюджета городского округа «Котлас», областного и 
федерального бюджетов для финансирования Программы на очередной финансовый год, а также готовит информацию о ходе реали-
зации Программы за отчетный квартал и по итогам за год.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Глава городского округа «Котлас». 



17

 АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15 января 2021 г. № 53

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого 
решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 16 декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля 2013 года № 344-н, 
28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года № 179-н, 18 июня 2020 
года № 93-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собствен-
ников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления много-
квартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения и порядка определения предельных 
индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации МО «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, протоколов 
общих собраний собственников помещений многоквартирных домов, указанных в приложении к настоящему постановлению, ру-
ководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с момента опубликования настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 15.01.2021 № 53

Размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений

№ 
п/п

Адрес

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 

ж
ил

ог
о 

по
м

ещ
ен

ия

Уб
ор

ка
 д

во
ро

во
й 

те
рр

ит
ор

ии

Уб
ор

ка
 м

ес
т 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я Размер расходов на оплату 

коммунальных ресурсов, по-
требляемых при использо-

вании и содержании общего 
имущества в МКД по:

Дата протокола 
общего собрания 

собственников 
МКД 

 (членов ТСЖ)

Способ управления 
МКД

Наименование 
управляющей/ 

обслуживающей
 организации

Улица дом хо
ло

дн
ом

у 
во

до
сн

аб
ж

ен
ию

го
ря

че
му

 
во

до
сн

аб
ж

ен
ию

эл
ек

тр
ич

ес
ко

й 
эн

ер
ги

и

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

1 г. Котлас Котлашанская 14 30,12 7,55 4,47 * * * 12/20/2020 управление УО ООО «Управдом Плюс»

2 г. Котлас 7-го Съезда
 Советов 67 25 - - - 12/17/2020 непосредственное 

управление ООО «Жилфонд-город»

3 г. Котлас Кедрова 16 30,00 6,44 4,85 - - - 12/17/2020 ТСЖ ООО «УправДом плюс 1»
4 г. Котлас Ленина 6 40,03 4,75 6,49 - - - 12/23/2020 ТСЖ ООО «УправДом плюс 1»
5 г. Котлас Маяковского 29а 35,50 5,13 2,9 - - - 12/12/2020 ТСЖ ООО «УправДом плюс 1»
6 г. Котлас 70 лет Октября 19 19,38 3,59 3,04 * * * 12/24/2020 управление УО ООО «Веста»
7 г. Котлас Октябрьская 36 31,82 4,9 5 * * * 12/19/2020 управление УО ООО «КОМЕТА»
* Примечание - размер расходов граждан и организаций в составе платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме на оплату коммунальных ресурсов, 

потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, определяется при наличии коллективного (общедомового) прибора учета в 
соответствии с ч. 9.2 и 9.3 ст. 156 Жилищного кодекса РФ



18

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15 января 2021 г. № 58

г. КОТЛАС

О проведении процедуры рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных территорий
 городского округа «Котлас», подлежащим в первоочередном порядке благоустройству в 2022 году 

в соответствии муниципальной программой «Формирование современной городской среды 
городского округа «Котлас» на 2018-2024 годы»

На основании статьи 33 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», в соответствии с Порядком организации и проведения процедуры рейтингового голосования по про-
ектам благоустройства общественных территорий муниципального образования «Котлас», подлежащим в первоочередном порядке 
благоустройству в соответствии муниципальной программой «Формирование современной городской среды городского округа «Кот-
лас» на 2018-2024 годы», утвержденным постановлением администрации городского округа «Котлас» от 23.12.2020 № 2668, с целью 
участия населения городского округа «Котлас» в осуществлении местного самоуправления, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 
городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Провести процедуру рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных территорий городского округа 
«Котлас», подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2022 году в соответствии муниципальной программой «Форми-
рование современной городской среды городского округа «Котлас» на 2018-2024 годы» с 25.01.2021 по 25.02.2021 в форме удаленного 
(дистанционного) голосования с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
администрации городского округа «Котлас» (http://kotlas-city.ru) и в группе администрации городского округа «Котлас» в социальной 
сети «ВКонтакте» (https://vk.com/kotlas_adm).

2. Общественной муниципальной комиссии, созданной постановлением администрации МО «Котлас» от 15.11.2017 №2473 (в 
ред. от 30.07.2019 № 1382), подвести итоги рейтингового голосования 26.02.2021.

3. Утвердить перечень общественных территорий городского округа «Котлас», подлежащих в первоочередном порядке благо-
устройству в 2022 году в соответствии с муниципальной программой «Формирование современной городской среды городского 
округа «Котлас» на 2018-2024 годы» согласно приложению № 1.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 15 января 2021 г. № 58

Перечень общественных территорий 
городского округа «Котлас», подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2020 году 

в соответствии муниципальной программой «Формирование современной городской среды 
городского округа «Котлас» на 2018-2024 годы» 

Наименование Местонахождение
1 Территория школы искусств «Гамма» - г. Котлас, ул. Кузнецова, дом 7
2 Лыже-роллерная трасса г. Котлас, часть квартала, ограниченного ул. Мелентьева, пр. Мира, ул. Конституции
3 Городской парк г. Котлас, ул. Мелентьева, д. 18



19

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15 января 2021 г. № 60 

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 28.09.2018 № 1933 
«Об утверждении муниципальной программы МО «Котлас» «Повышение безопасности дорожного движения 

в муниципальном образовании «Котлас» на 2019 – 2023 годы»

В соответствии с постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 «О порядке разработки и реализа-
ции муниципальных программ муниципального образования «Котлас» (в ред. от 22 января 2018 года № 136), руководствуясь статьями 
34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Кот-
лас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации МО «Котлас» от 28.09.2018 № 1933 «Об утверждении муниципальной программы МО 
«Котлас» «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Котлас» на 2019 – 2023 годы» (в ред. от 
10 апреля 2019 года № 723, от 17 июля 2019 года № 1304, от 20 января 2020 года № 111, от 15 апреля 2020 года № 720, от 22 июля 
2020 года № 1305, от 20 октября 2020 года № 1977) (далее – Программа) изменения; изложив Программу в новой редакции согласно 
Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» И.И. Рогатых.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации

городского округа Архангельской области «Котлас» 
от 15 января 2021 г. № 60 

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации МО «Котлас»

 от 28 сентября 2018 г. № 1933 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «КОТЛАС» НА 2019 – 2023 ГОДЫ».

Архангельская область, 
г. Котлас

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «КОТЛАС» НА 2019 – 2023 ГОДЫ» 

Наименование  
подпрограммы 

«Повышение безопасности дорожного движения городского округа «Котлас» на 2019 –2023 годы» (далее – 
Программа)

Ответственный исполнитель Управление городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас»
Соисполнители муниципальной 

программы МБУ ГО «Котлас» «Служба благоустройства»

Цели муниципальной 
программы

Создание условий для повышения уровня безопасности дорожного движения, обеспечение охраны жизни, 
здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения 
на автомобильных дорогах общего пользования местного значения городского округа Архангельской области 
«Котлас»

Задачи муниципальной 
программы Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими



20

Основные целевые показатели 
муниципальной программы 

– протяженность установленных барьерных (леерных) ограждений; 
– количество модернизированных нерегулируемых пешеходных переходов;
– количество обустроенных перекрестков светофорными объектами;
– наличие утвержденной комплексной схемы организации дорожного движения.
– наличие экспертизы определения достоверности сметной стоимости.

Сроки и этапы  
реализации муниципальной 

программы
2019 – 2023 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования – 23 418,12 тыс. руб.,
в том числе:
средства бюджета городского округа «Котлас» – 6 947,45 тыс. руб.,
средства бюджета Архангельской области – 16 470,69 тыс. руб.,
средства федерального бюджета – _____ тыс. руб.,
внебюджетные источники – ______ тыс. руб.

 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решения программно-целевыми методами

Ситуация в сфере обеспечения безопасности дорожного движения продолжает оставаться очень тяжелой.
Аварийность на автомобильном транспорте наносит экономике Российской  Федерации значительный ущерб, составляющий по 

экспертным оценкам до 3% от ежегодного внутреннего валового продукта страны. Более 1/4 погибших в дорожно-транспортных 
происшествиях (далее – ДТП) люди наиболее активного и трудоспособного возраста (25-40 лет), что свидетельствует о серьезных 
социально-экономических и демографических последствиях дорожной аварийности.

Ситуация значительно усугубляется высокой летальностью последствий ДТП ввиду непринятия своевременных мер по оказанию 
помощи пострадавшим на месте его совершения. Основными причинами такого состояния являются:

– низкий уровень индивидуального правосознания участников дорожного движения (ежегодно к административной ответствен-
ности за нарушение Правил дорожного движения (далее – ПДД) привлекается 53 млн. участников дорожного движения);

– нерациональное использование ресурсов по предупреждению ДТП;
– отсутствие в системах управления деятельностью по обеспечению безопасности дорожного движения (далее – ОБДД) техноло-

гии прогнозирования и моделирования обстановки на улично-дорожной сети.
Происшествия на дорогах являются одной из серьезнейших социально-экономических проблем. В условиях высоких темпов 

роста численности автопарка, имеющего место в последние годы, интенсивность движения на дорогах значительно увеличилась. 
При этом темпы роста интенсивности движения опережают темпы строительства, реконструкции и ремонта автомобильных дорог, 
технический уровень которых не всегда отвечает современным требованиям.

Требуют решения вопросы снижения уровня аварийности и тяжести последствий ДТП (в том числе детского травматизма), осу-
ществления мероприятий по повышению безопасности движения на наиболее опасных участках дорог, включая ликвидацию очагов 
концентрации ДТП на дорожной сети.

На недостаточном уровне осуществляется государственное и общественное воздействие на участников дорожного движения с 
целью формирования устойчивых стереотипов поведения в рамках законодательства. Ситуация усугубляется всеобщим пренебреже-
нием к правовым нормам и правилам, осознанием безнаказанности за совершенные правонарушения, безразличным отношением к 
возможным последствиям ДТП, отсутствием адекватного понимания участниками дорожного движения причин возникновения ДТП, 
недостаточным вовлечением населения в деятельность по предупреждению ДТП.

Особенностью современного дорожно-транспортного травматизма является неуклонный рост количества ДТП, в результате ко-
торых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся высокой степенью тяжести. Неэффективная организация работы по ока-
занию медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате таких ДТП, является одной из основных причин их высокой смерт-
ности.

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработ-
ки и реализации долгосрочной стратегии, координации усилий власти и общества, концентрации региональных и местных ресурсов, 
а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов государственной власти Архангельской области, органов 
местного самоуправления, общественных институтов и негосударственных структур при возможно более полном учете интересов 
граждан. На сегодняшний день складывающаяся обстановка с состоянием аварийности требует решения программным методом.

2. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Программы

Целью программы является создание условий для повышения уровня безопасности дорожного движения, обеспечение охраны 
жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на автомобиль-
ных дорогах общественного пользования городского округа Архангельской области «Котлас».

Задачами программы являются сокращение количества ДТП с пострадавшими.
Мероприятия программы направлены на решение следующих задач:
1.	Обустройство, ремонт барьерных (леерных) ограждений;
2.	Модернизация нерегулируемых пешеходных переходов средствами освещения, искусственными дорожными неровностями, 

светофорами Т.7, системами светового оповещения, дорожными знаками с внутренним освещением и светодиодной индикацией, 
Г-образными опорами, дорожной разметкой, в том числе с применением штучных форм и цветных дорожных покрытий, световоз-
вращателями и индикаторами, а также устройствами дополнительного освещения и другими элементами повышения безопасности 
дорожного движения;

3.	Обустройство перекрестков светофорными объектами;
4.	Разработка комплексной схемы организации дорожного движения.
5.	Экспертиза определения достоверности сметной стоимости объекта.
Реализация мероприятий программы предусмотрена в период с 2019 до 2023 года.



21

П Е Р Е Ч Е Н Ь
целевых показателей муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»

«Повышение безопасности дорожного движения в городского округа «Котлас» на 2019 – 2023 годы»

Ответственный исполнитель: Управление городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»

Наименование целевого показателя
Единица
измере-

ния

Значения целевых показателей
базовый 
2018 год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа (указать наименование)
1. Протяженность установленных барьерных (леерных) ограждений м 0 0 800 0 0 0
2. Количество модернизированных нерегулируемых пешеходных переходов шт. 1 1 19 0 0 0
3. Обустройство перекрестков светофорными объектами шт. 0 0 1 0 0 0
4. Наличие утвержденной комплексной схемы организации дорожного движения шт. 1 1 0 0 0 0
5. Наличие экспертизы определения достоверности сметной стоимости шт. 0 0 2 0 0 0

Оценка эффективности реализации программы определяется в соответствии с методикой, приведенной в приложении № 2 к Про-
грамме.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств федерального, областного, местного бюджетов и вне-
бюджетных средств. 

Общий объем финансирования программы составляет 23 418,12 тыс. рублей, в том числе за счет местного бюджета – 6 947,45 тыс. 
рублей, областного бюджета – 16 470,68 тыс. рублей.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке.

Распределение объемов финансирования муниципальной подпрограммы
 по источникам, направлениям расходования средств  и годам.

 

Источники и направления 
финансирования

Объем
 финансирования, 

всего

В том числе

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

Всего по Программе 23 418,12 1 915,85 21 502,27 0,00 0,00 0,00
в том числе:
местный бюджет 6 947,45 1 915,85 5 031,6 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 16 470,68 0,00 16 470,68 0,00 0,00 0,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Система управления реализацией Программы

Реализация программы осуществляется Комитетом дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления городского хо-
зяйства администрации городского округа «Котлас», который разрабатывает в пределах своей компетенции муниципальные правовые 
акты, необходимые для ее реализации, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий программы, 
целевому и эффективному использованию бюджетных средств, разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную 
заявку на ассигнования из местного бюджета для финансирования мероприятий Программы на очередной финансовый год. При 
изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными Программой, уточняет объемы фи-
нансирования за счет бюджета городского округа «Котлас», а также мероприятий для реализации программы в установленные сроки.

Мероприятия Программы могут ежегодно корректироваться с учетом выделяемых на их реализацию финансовых средств.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации, Архангельской области и городского округа Архангельской области «Котлас» в виде выделения средств на оплату муни-
ципальных контрактов на закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в рамках реализации мероприятий программы. 
Размещение муниципального заказа осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

Заказчик ежегодно уточняет целевые показатели Программы, затраты по мероприятиям Программы, механизм реализации Про-
граммы с учетом доведённых бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

Контроль над реализацией Программы осуществляется Управлением городского хозяйства администрации городского окру-
га Архангельской области «Котлас». Контроль за целевым использованием средств Программы осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством и носит постоянный характер. Контроль над Программой включает периодическую отчетность о 
реализации мероприятий программы, рациональном использовании исполнителями выделяемых им финансовых средств, качестве 
реализуемых мероприятий программы, сроках выполнения договоров (контрактов, соглашений).



22

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к программе «Повышение безопасности дорожного движения 

городского округа «Котлас» на 2019-2023 годы»

Методика оценки эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется её заказчиком путем установления степени достижения ожида-
емых результатов, а также путем сравнения текущих (фактических) значений показателей и индикаторов с их целевыми (норматив-
ными) значениями.

Эффективность реализации Программы оценивается на основании достижения целевых показателей и индикаторов Программы 
путём сопоставления фактически достигнутых показателей с их прогнозируемыми значениями по следующей формуле:

                                                  , где:

En – эффективность достижения показателя (индикатора);
Ki – весовой коэффициент показателя (индикатора);
Pf – фактический показатель (индикатор), достигнутый в ходе реализации Подпрограммы;
Pn – нормативный показатель (индикатор), утвержденный Программой.

Общая оценка эффективности реализации Программы определяется по следующей формуле:

                                                                                                                                                                    , где:

Е – эффективность реализации Программы (%);
Ki – весовой коэффициент показателя (индикатора);
Pf – фактический показатель (индикатор), достигнутый в ходе реализации Программы;
Pn – нормативный показатель (индикатор), утвержденный Программой.

При расчете эффективности реализации Программы целевые показатели имеют следующие значения весовых коэффициентов:

№
п/п  Наименование показателя Значение весового 

коэффициента
1 Протяженность установленных барьерных (леерных) ограждений; 0,2
2 Количество модернизированных нерегулируемых пешеходных переходов 0,2
3 Обустройство перекрестков светофорными объектами 0,2
4 Наличие утвержденной комплексной схемы организации дорожного движения 0,2
5 Наличие экспертизы достоверной сметной стоимости объекта 0,2

ИТОГО 1,0

Программа считается выполненной (за отчетный год, за период реализации Программы), если эффективность реализации Про-
граммы составляет 80 процентов и более.

В случае если эффективность реализации Программы попадает в пределы от 60 процентов до 79 процентов, Программа требует 
доработки и корректировки.

Менее 60 процентов – реализацию Программы считать неэффективной.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
 к программе «Повышение безопасности дорожного движения 

городского округа «Котлас» на 2019 - 2023 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»
«Повышение безопасности дорожного движения городского округа «Котлас» на 2019 - 2023 годы»

№ Наименование мероприятия Муниципальные 
исполнители

Источники 
финанси-
рования 

Объемы финансирования (тыс.руб.) Ожи-
даемые 

результа-
ты реа-
лизации 

меропри-
ятия

Всего 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12

1 Обустройство, ремонт барьерных 
(леерных) ограждений

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благо-

устройства» 

местный 
бюджет 1 375,26 0,00 1 375,26 0,00 0,00 0,00

2

3.2 Модернизация нерегулируе-
мых пешеходных переходов сред-
ствами освещения, искусствен-
ными дорожными неровностями, 
светофорами Т.7, системами све-
тового оповещения, дорожными 
знаками с внутренним освещени-
ем и светодиодной индикацией, 

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благо-

устройства» 

областной 
бюджет 16 470,68 0,00 16 470,68 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет 3 996,31 1 072,85 2 923,46 0,00 0,00 0,00



23

Г-образными опорами, дорожной 
разметкой, в том числе с приме-
нением штучных форм и цветных 
дорожных покрытий, световозвра-
щателями и индикаторами, а также 
устройствами дополнительного ос-
вещения и другими элементами по-
вышения безопасности дорожного 
движения

3 3. Обустройство перекрестков 
светофорными объектами

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба благо-

устройства» 

местный 
бюджет 119,27 0,00 119,27 0,00 0,00 0,00

Управление город-
ского хозяйства 
администрации 

городского округа 
«Котлас»

местный 
бюджет 569,61 0,00 569,61 0,00 0,00 0,00

4 Разработка комплексной схемы 
организации дорожного движения

Управление город-
ского хозяйства 
администрации 

городского округа 
«Котлас»

местный 
бюджет 843,00 843,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5
Экспертиза определения досто-

верности сметной стоимости объ-
екта

Управление город-
ского хозяйства 
администрации 

городского округа 
«Котлас»

местный 
бюджет 44,00 0,00 44,00 0,00 0,00 0,00

ВСЕГО по Программе:

Итого: 23 418,12 1 915,85 21 502,27 0,00 0,00 0,00

в т.ч. об-
ластной 
бюджет

16 470,68 0,00 16 470,68 0,00 0,00 0,00

в т.ч. 
местный 
бюджет

6 947,45 1 915,85 5 031,60 0,00 0,00 0,00

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА
И АРХИТЕКТУРЫ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 9 декабря 2020 г. № 398-р

г. Архангельск

Об учете предложения при подготовке проекта о внесении изменений  
в правила землепользования и застройки городского округа Архангельской области «Котлас» 

В соответствии с пунктом 22 Порядка деятельности комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки му-
ниципальных образований Архангельской области, утвержденного постановлением министерства строительства и архитектуры Ар-
хангельской области от 02.12.2019 № 20-п, а также на основании пункта 11 протокола заседания комиссии по подготовке проектов 
правил землепользования и застройки муниципальных образований Архангельской области от 03.12.2020 № 65:

1. Учесть при подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользования и застройки городского округа Архан-
гельской области «Котлас» предложение администрации городского округа Архангельской области «Котлас» (вх. № 201-3278 от 
16.11.2020) об исключении или уточнении на карте градостроительного зонирования условного обозначения зоны с особыми услови-



24

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», главный редактор газеты «Новый Котлас» Е.В. Чецкая. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 19.01.2021 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 33.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 20.01.2021 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02

ями использования территории, указанной на прилагаемом к обращению фрагменте карты (прибрежная защитная полоса), поскольку 
в условных обозначениях карты градостроительного зонирования отсутствует условный знак площадного объекта с диагональной 
голубой штриховкой.

2. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте Правительства Архангельской области в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». 

3. Направить копию настоящего распоряжения в орган местного самоуправления городского округа Архангельской области «Кот-
лас» для официального опубликования в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, 
иной официальной информации. 

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 

Исполняющий обязанности министра строительства и архитектуры 
Архангельской области В.Г. Полежаев


